As despesas necessárias à participação e à matrícula (quando aplicável) são de 
responsabilidade exclusiva do candidato. 

2. DAS VAGAS E DAS INFORMAÇÕES DO CURSO 

2.1. Serão ofertadas 20 (vinte) vagas para o curso Língua Italiana – Nível A1 (Terceira 
Idade). 
2.2. Carga horária total: 128 (cento e vinte e oito) horas, divididas em 2 (dois) semestres. 

2.3. Início das aulas: 16 de março de 2026. 

2.4. Dias e horário: segundas-feiras e quartas-feiras, das 8h às 10h. 

2.5. As aulas ocorrerão na Casa de Cultura Italiana da UFC, em Fortaleza/CE, em sala a ser